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NETSUKES

1 NETSUKE en ivoire représentant un lièvre et son petit.
Signé. 
Japon, début du XXe siècle. Haut. : 4 cm 150/200 €

2 NETSUKE en ivoire représentant un fabricant de poupées
Daruma. 
Signé. 
Japon, début du XXe siècle. Haut. : 4,5 cm 80/90 €

3 NETSUKE en ivoire représentant un fauconnier. 
Signé 
Japon, début du XXe siècle. Haut. : 5,5 cm 100/120 €

4 NETSUKE en ivoire représentant Hoteï portant le sac aux richesses. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 100/120 €

5 NETSUKE en ivoire représentant un musicien, son tambour posé
devant lui. 
Signé. 
Japon, début du XXe siècle. Haut. : 3,5 cm 100/120 €

6 NETSUKE en ivoire représentant Ashinaga, les deux bras levés au
dessus de sa tête. 
Japon fin du XIXe siècle. Haut. : 6,5 cm 150/200 €
(petite restauration).

7 NETSUKE en ivoire représentant un Tatar tenant un sabre. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut : 6,5 cm 100/120 €

8 NETSUKE en ivoire représentant un moine méditant, un crâne
entre ses mains. 
Signé. 
Japon, fin XIXe siècle. Haut. : 4 cm 230/280 €

Voir la reproduction

9 NETSUKE en ivoire représentant un homme et un enfant accom-
pagnés d’un singe se tenant sur leur gros sac. 
Japon, XIXe siècle. Long. : 5 cm 250/300 €

Voir la reproduction

10 NETSUKE en ivoire représentant Hoteï assis tenant un ushiwa. 
Japon, 1900. Haut. : 2,5 cm 100/120 € 

Voir la reproduction

11 NETSUKE en ivoire représentant un bouc couché. 
Signé. 
Japon, milieu du XXe siècle. Long. : 5 cm 90/100 €

12 NETSUKE en ivoire représentant un tigre couché. 
Signé.
Japon, première moitié du XXe siècle. Long : 5 cm 90/100 €

13 NETSUKE en ivoire représentant un sanglier et un marcassin. 
Signé. Japon, début du XXe siècle. Long. : 5 cm 90/100 €

14 NETSUKE en ivoire représentant le Sennin Chokwaro et son che-
val surgissant de sa double gourde. 
Japon, Meïji, fin du XIXe siècle. Haut. : 5,5 cm 180/250 €

Voir la reproduction

15 NETSUKE en ivoire représentant un karako (enfant chinois) assis
tenant son chien. Ses chignons sont incrustés de corne brune. 
Japon, XVIIIe siècle. Haut. : 4 cm 200/300 €

Voir la reproduction

16 NETSUKE en ivoire représentant un sarumawashi en colère, un
chien effrayant son singe. 
Signé Tomochika, École de Tokyo.
Japon, début du XIXe siècle. Haut. : 5 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

17 NETSUKE en ivoire représentant une souris allongée sur une
carpe géante. 
Signé. Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 6 cm 120/150 €

18 NETSUKE en ivoire représentant un petit singe sortant d’une
double gourde. 
Signé. Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 6 cm 120/140 €

19 NETSUKE en ivoire représentant un homme tenant un livre entre
ses mains. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3,5 cm 80/120 €

20 NETSUKE en ivoire représentant Hoteï, son sac aux richesses
près de lui. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 3,5 cm 80/90 €

21 NETSUKE en ivoire représentant un hippopotame. 
Signé. Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3,5 cm 70/80 €

8 9 10
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31

33 NETSUKE OKIMONO en ivoire représentant une femme prépa-
rant le repas, accompagnée de son mari et son enfant. 
Japon. Début du XXe siècle. Haut. : 6 cm 200/300 €

Voir la reproduction

34 NETSUKE en bois représentant trois rats sur un large sac, l’un
essayant d’y pénétrer. Les yeux sont incrustés de corne brune. 
Signé Masakiyo, École de Yamada. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 5 cm 800/1 000 €

Voir les reproductions

30 NESTUKE en ivoire représentant quatre
personnages assis. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 3 cm 300/350 €

31 NETSUKE en ivoire représentant Kanzan
tenant son rouleau. 
Japon, XVIIIe siècle.
Haut. : 10 cm 1 800/2 200 €

Voir la reproduction

32 NETSUKE OKIMONO en ivoire repré-
sentant les sept Dieux du Bonheur ins-
tallés dans la barque Takarabune. 
Signé.
Japon, XXe siècle.
Haut. : 7 cm 300/400 €

Voir la reproduction
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22 NETSUKE en ivoire représentant une mouche posée sur la bogue
d’une châtaigne. 
Japon, début du XXe siècle. Long. : 4 cm 120/150 €

Voir la reproduction

23 NETSUKE en ivoire représentant deux cailles picorant du mil. 
Signé. 
Japon, XXe siècle. Haut. : 3 cm 200/300 €
(restauration)  

Voir la reproduction

24 NETSUKE en ivoire représentant un singe assis sur une noix 
Signé. 
Japon, XXe siècle. Haut. : 3,5 cm  120/180 €

Voir la reproduction

25 NETSUKE en ivoire représentant un homme assis, un blaireau
sortant d’un sac installé sur son épaule. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 4 cm  150/180 €

Voir la reproduction

26 NETSUKE en ivoire représentant trois chiots jouant. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 4,5 cm 120/150 €

Voir la reproduction

27 NETSUKE en ivoire représentant un oni portant une poupée
Daruma à bout de bras. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3,5 cm 120/180 €
(petit manque)  

Voir la reproduction

28 NETSUKE en ivoire représentant un homme assis, soufflant dans
une conque. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3,5 cm 150/200 €

29 NETSUKE en ivoire représentant un homme accompagné de trois
personnages. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 300/320 €

22

32 33

23 24

25 26 27
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35

35 NETSUKE en ivoire représentant une pêcheuse jouant avec une
pieuvre, sa robe laissant apparaître, en-dessous, son sexe. 
Signé Masatoshi et kakihan, École de Tokyo. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 900/1 200 €

Voir les reproductions

41 NETSUKE en bois et incrustations en ivoire représentant Daruma
s’étirant et baillant. 
Signé Hideharu dans une réserve en forme d’éventail. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 6 cm  700/800 €

Voir la reproduction

42 INRO en laque d’or et incrustations d’ivoire à décor de deux
nobles à l’abri d’un parasol tenu par un samouraï et son élève
regardant sur l’autre face un vol de grues suivi par un autre
samouraï assis à côté d’une cage. 
Signé Shibayama Shokasaï. 
Japon, Edo, XVIII-XIXe siècle. Haut. : 8,5 cm 
OJIME en shibuichi en forme de bambou incrusté d’une branche
fleurie. 
Signé Ichimin dans un cartouche d’argent. Long. : 2 cm 
NETSUKE en bois laqué et ivoire représentant un comédien assis
portant un masque, le kimono à décor de grues en vol. 
Japon, Edo. Haut. : 4 cm 3 000/3 500 €

Voir la reproduction

43 NETSUKE en ivoire représentant un professeur accoudé contre
une table basse, un livre ouvert sous ses yeux. 
Signé Gyokusen, École de Tokyo. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 500/600 €

Voir la reproduction

36

36 NETSUKE en ivoire représentant le blaireau Tanuki enveloppé
dans une feuille de lotus. Ses yeux sont incrustés de corne blonde
et brune. 
Signé Ranshi dans une réserve ovale, École de Kyoto. 
Japon, début du XIXe siècle. Haut. : 4 cm 1 200/1 500 €

Voir les reproductions

37 NETSUKE en bois représentant le masque d’Hannya. Ses yeux
sont incrustés de métal. 
Traces de signature, peut-être Shuzan. 
Japon, XVIIIe siècle. Haut. : 7 cm 300/350 €

38 NETSUKE en ivoire représentant un homme portant deux poissons.
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5 cm 60/80 €

39 NETSUKE en ivoire représentant un homme portant une cor-
beille, devant lui, une souche se transforme en poupée Daruma. 
Signé Masayuki. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5 cm 60/80 €

40 NETSUKE en ivoire représentant un Hollandais se préparant à
fumer, allongé dans une barque, accompagné d’un singe et d’un
enfant.
Japon, fin du XVIIIe siècle. Long. : 8 cm 1 000/1 200 €

43 44 45
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44 Verso

55

44 NETSUKE en ivoire représentant un
danseur. Signé Hojitsu, École de Tokyo. 
Japon, XIXe siècle.
Haut. : 5 cm 1 200/1 400 €

Voir la reproduction page ci-contre

et de la signature

45 NETSUKE en ivoire représentant un
oni lavant son linge dans un baquet,
ses yeux sont incrustés de corne
brune. 
Japon, XIXe siècle.
Haut. : 3 cm 200/300 €

Voir la reproduction page ci-contre

50 NETSUKE en ivoire représentant un bœuf debout. 
Signé. Japon, milieu du XXe siècle. Long. : 4 cm 70/80 €

51 NETSUKE en ivoire représentant un chat couché. 
Signé. 
Japon, milieu du XXe siècle. Long. : 4,5 cm 70/80 €

52 NETSUKE en ivoire représentant une grenouille posée sur une
feuille. 
Signé dans un cartouche de nacre. 
Japon, début du XXe siècle. Long. : 4,5 cm 70/80 €

53 NETSUKE en ivoire représentant un oisillon, sa tête émergeant
d’un œuf. 
Signé. 
Japon, XXe siècle. Haut. : 3,5 cm 70/80 €

54 NETSUKE en ivoire représentant une théière. 
Signé Ransui. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 2 cm 1 800/2 000 €

46 MANJU RYUSA en ivoire représentant une pieuvre et des pois-
sons dans une nasse. 
Signé Ikkosaï Mune. 
Japon, fin du XIXe siècle. Diam. : 4 cm 5 000/5 200 €
(Voir Collection BERHENS, n° 1762, p. XXX).

Voir la reproduction

47 NETSUKE en bois représentant un homme borgne essayant de
soulever une énorme pierre. 
Signé Jobunzan ?. 
Japon, fin du XVIIIe - début du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 400/500 €

Voir la reproduction

48 NETSUKE en bois représentant un masque d’acteur de théâtre
Nô. Ses yeux sont incrustés de sentoku. 
Japon, XIXe siècle. Haut. : 4,5 cm 250/350 €

Voir la reproduction

49 NETSUKE en bois représentant un coq, sa crête est laquée en
rouge, ses yeux sont incrustés de corne brune. 
Japon, XIXe siècle. Haut. : 5 cm 700/800 €

Voir la reproduction

55 NETSUKE en ivoire représentant un chiot jouant avec une petite
branche de bambou. 
Signé Kaïgyokusaï, École d’Osaka. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 3,5 cm 2 000/2 500 €
(petit manque).

Voir les reproductions

56 NETSUKE en bois représentant deux rats jouant en boule. 
Signé Masanao Yamada. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 1 600/1 800 €

Voir la reproduction

57 NETSUKE en ivoire représentant deux chiots se disputant un
poisson au-dessus d’un chapeau tressé. 
Signé Chikuzan. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 6 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

47 48 56 5749
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58 NETSUKE en ivoire représentant un Sennin assis près d’une chèvre.
Japon, XVIIIe siècle. Haut. : 3 cm 2 000/2 200

Voir la reproduction

59 NETSUKE en ivoire représentant trois lapins, leurs yeux sont
incrustés de corne blonde. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 4,5 cm 1 800/2 000 €

Voir la reproduction

60 OKIMONO NETSUKE en ivoire représentant deux hommes
s’amusant avec un oiseau. 
Signé. Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5,5 cm 120/150 €

61 NETSUKE en ivoire représentant un enfant jouant avec une tortue.
Signé Masayuki.
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 5 cm 120/150 €

62 NETSUKE en ivoire représentant Okame près d’un masque de
Tengu (érotique). 
Signé Okata.
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

63 NETSUKE en ivoire représentant deux chèvres. 
Signé Tomochika Chikuyosaï. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 2 800/3 000 €

Voir la reproduction

64 NETSUKE en ivoire représentant un enfant jouant avec des cymbales.
Signé Masayuki. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5 cm 120/150 €

65 NETSUKE en ivoire représentant un homme tenant une double
gourde. 
Signé Gyokuzan. Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5 cm 60/80 €

66 NETSUKE en ivoire représentant un bûcheron assis sur un rondin,
un lapin sur son épaule. 
Japon, XXe siècle. Haut. : 4,5 cm 150/180 €

Voir la reproduction

67 NETSUKE en ivoire représentant un oni portant un immense
baluchon sur l’épaule. 
Signé. Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5 cm 200/250 €

Voir la reproduction

68 NETSUKE en ivoire représentant un homme assis, une tortue
devant lui, il tient à la main une double gourde. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm  100/150 €

Voir la reproduction

69 NETSUKE en ivoire représentant un homme portant une double
gourde. 
Japon, début du XXe siècle. Haut. : 3 cm  80/90 €

Voir la reproduction

70 NETSUKE en ivoire représentant un marchand de légumes. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 80/90 €

Voir la reproduction

71 NETSUKE en ivoire représentant deux enfants se taquinant, l’un
d’eux, un ushiwa à la main. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 3 cm 120/150 €

72 NETSUKE en ivoire représentant un
fabricant de masques de samouraï. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 3,5 cm 80/100 €

73 NETSUKE en ivoire teinté repré-
sentant un homme revêtu d’un
masque simulant une ombrelle
agrémentée d’un visage grimaçant
à oeil unique et langue mobile. 
Signé Tomochika?. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 7,5 cm 400/500 €

Voir la reproduction 

58 59 68 69 70 71

62

66 67

63

73
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74 NETSUKE en ivoire teinté représentant des animaux sauvages en
boule. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3,5 cm 150/200 €

75 NETSUKE en ivoire représentant un moine tenant un instrument
rituel. 
Signé. 
Japon, 1900. Haut. : 5,5 cm 120/130 €

76 NETSUKE en ivoire représentant un homme portant un sac sur
lequel est juché un chat. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 4 cm 120/140 €

77 NETSUKE en ivoire représentant Daïkoku accroupi, une souris
grimpant sur son épaule. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 3 cm 90/100 €
(gerce).  

Voir la reproduction

78 NETSUKE en ivoire représentant sept masques du théâtre de Nô. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 4 cm  120/150 €

Voir la reproduction

79 NETSUKE en ivoire représentant un pêcheur, son enfant lui pré-
sentant un poisson. 
Signé.
Japon, début du XXe siècle. Haut. : 4,5 cm 150/200 €

Voir la reproduction

80 NETSUKE en ivoire représentant un homme tenant éventail et
panière. 
Japon, 1900. Haut. : 4 cm 70/80 €

81 NETSUKE en ivoire représentant un menuisier. 
Japon, première moitié du XXe siècle. Haut. : 3 cm 70/80 €

82 NETSUKE en os représentant un volatile stylisé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 8,5 cm 70/80 €

83 NETSUKE en ivoire représentant un Ho Ho (enfant) assis et
jouant avec une tortue. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 4 cm 200/220 €

84 NETSUKE en ivoire représentant un homme aux prises avec une
carpe. 
Japon, 1900. Haut. : 3 cm 90/100 €

85 NETSUKE en ivoire représentant un lettré couché sur une natte
tenant un rouleau. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 5,5 cm 120/140 €

86 NETSUKE en ivoire représentant Hoteï tenant le sac aux richesses.
Japon, XIXe siècle. Haut. : 6 cm 150/180 €

87 NETSUKE en ivoire représentant un homme vêtu d’un kimono
et portant un éventail.
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 4 cm 90/100 €
(une main manquante) 

88 NETSUKE en ivoire représentant une femme ailée tenant un livre. 
Signé, Japon, vers 1900. Haut. : 6 cm 80/90 €

89 NETSUKE en ivoire représentant une grenouille sur un morceau
de bambou.
Signé. 
Japon, vers 1900. Long. : 5 cm 110/130 €

90 NETSUKE en ivoire représentant un cavalier au pied de son cheval.
Signé. 
Japon, vers 1900. Long. : 4,5 cm 120/130 €

91 NETSUKE en ivoire représentant un tonnelier. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 4,5 cm 120/140 €

92 GRAND NETSUKE en ivoire représentant le sennin Ikkaku por-
tant un bâton noueux. 
Japon, XVIIIe siècle. Haut. : 10 cm 1 800/2 200 €

Voir la reproduction

93 NETSUKE en corne de cerf représentant un masque d’Okina. 
Japon, XIXe siècle. Haut. : 4,5 cm 80/120 €

Voir la reproduction 

94 STATUETTE en ivoire représentant une femme médecin. 
Chine, XIXe siècle. Long. : 16,5 cm 600/700 €

Voir la reproduction

93

92
94

77 78 79
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108 OKIMONO en bois représentant des rats grimpant sur des gerbes
de paille. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 6 cm - Long. : 12 cm 1 200/1 500 €
(manques) 

Voir la reproduction 

108

95 NETSUKE en ivoire représentant un éléphant debout tenant un
éventail avec sa trompe. 
Signé.
Japon, milieu du XXe siècle. Haut. : 3,5 cm 80/90 €

96 NETSUKE en ivoire représentant un cheval. 
Signé. 
Japon, milieu du XXe siècle. Haut. : 4,5 cm 80/90 €

97 NETSUKE en ivoire représentant un paysan portant une branche
de kaki. 
Signé Masayuki. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 4,5 cm 60/80 €

98 NETSUKE en ivoire représentant un paysan tenant une bêche. 
Signé Masayuki. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5 cm 60/80 €

99 NETSUKE en ivoire représentant un personnage à tête mobile
placé derrière un énorme sac. 
Japon, début du XXe siècle. Haut. : 6 cm 50/60 €

100 KAGAMIBUTA, le bol en ivoire, la plaque en shibuichi incrustée
de divers métaux représentant un chat dansant sous un croissant de
lune.
Japon, fin du XIXe siècle. Diam. : 4,5 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

101 KAGAMIBUTA, le bol en ivoire, la plaque en shibuichi incrustée
de divers métaux représentant une pieuvre. 
Japon, fin du XIXe siècle. Diam. : 4 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

102 NETSUKE en ivoire représentant un vieillard taillant un bonsaï. 
Signé Masahide dans un cartouche de laque rouge. 
Japon, époque Meïji, fin du XIXe siècle.
Haut. : 4 cm 300/400 €

Voir la reproduction

103 TABATIÈRE en ivoire sculpté en léger relief de trois phénix
parmi des pivoines sous les pins. 
Bouchon en cornaline. 
Chine, XIXe siècle. Haut. : 7 cm 180/250 €

Voir la reproduction

104 TABATIÈRE en ivoire à décor d’enfants jouant près d’un palais
parmi des cerisiers en fleurs. Le col est gravé d’une frise de
grecques, la base lotéiforme. 
Chine, début du XIXe siècle. Haut. : 8,5 cm 200/300 €

Voir la reproduction

105 OKIMONO en ivoire représentant quatre hommes luttant. 
Japon, époque Meïji. Haut. : 2,5 cm 120/150 €

Voir la reproduction

106 OKIMONO en ivoire représentant deux grenouilles dansant. 
Signé. 
Japon, XXe siècle. Haut. : 4,5 cm 100/120 €

107 OKIMONO en ivoire représentant un homme debout tenant une
bêche, un enfant à ses côtés ainsi que des balles de riz. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 12,5 cm 320/350 €

104101

102 105

103

100



9

O K I M O N O S

113

114

109 OKIMONO en ivoire représentant un homme portant une lan-
terne, supris par un lézard grimpant sur son bras. 
Signé Masanobu dans une réserve ovale. 
Japon, Meïji, fin du XIXe siècle. Haut. : 12 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

110 OKIMONO en ivoire représentant un pêcheur aux prises avec un
poulpe géant, un enfant auprès de lui. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 11,5 cm 400/500 €

Voir la reproduction

111 PETIT OKIMONO en ivoire représentant un artisan assis cou-
pant du bois avec une hachette. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5,5 cm 280/300 € 

(traces de colle)  
Voir la reproduction

112 PETIT OKIMONO en ivoire représentant un homme tenant une
coupe à libation et un bâton. 
Japon, XIXe siècle. Haut. : 10,5 cm 400/450 €  

Voir la reproduction

113 GROUPE en ivoire représentant un ensemble de personnages sur
un pont, l’un d’entre eux chutant. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 9 - Larg. : 16 cm 2 200/2 400 €
(socle en bois sculpté)  

Voir la reproduction

114 OKIMONO en ivoire, incrusté dans le goût de Shibayama de
nacre, métal, et corail, représentant une jeune femme allongée,
jouant avec deux enfants, l’un essayant de téter. 
Japon, Meïji, fin du XIXe siècle.
Long. : 18,5 cm 1 500/1 800 €  

Voir la reproduction

109

110 111 112
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115 EXCEPTIONNELLE CHAPELLE en ivoire richement et fine-
ment ciselé et incrustations de nacre et corail, elle est sculptée
sur toutes ses surfaces de scènes de musiciennes, de dignitaires
ainsi que de frises de dragons. Les deux portes s’ouvrent sur
l’intérieur de la chapelle où se trouve la Déesse Benten, debout
sur le lotus, ainsi que deux de ses disciples, l’amortissement de
la chapelle est orné d’un okimono représentant Shoki debout sur
un oni. 
Signé. 
Japon, époque Meïji, XIXe siècle. Haut. : 33 cm 6 000/8 000 €
(petit manque au sabre de Shoki) 

Voir les reproductions et d’un détail au dos de la couverture
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117

116

118

116 OKIMONO en ivoire représentant un lettré portant des lunettes,
son pinceau à la main, exécutant de la calligraphie, son néces-
saire à écrire posé devant lui (rouleau, pot à pinceaux, pierre à
encre). 
Signé Tomoaki dans deux réserves rectangulaires (deux inscrip-
tions de neuf caractères). 
Japon, époque Meïji.
Haut. du lettré : 6 cm 2 000/2 200 €

Voir la reproduction sur la couverture

117 OKIMONO en ivoire représentant un rakkan émerveillé par une vague sortant de son chaudron,
un enfant à ses pieds. 
Signé Chikusaï dans une réserve ovale. 
Japon, début Meïji. Haut. : 12 cm  900/1 200 €

Voir la reproduction

118 GROUPE en ivoire représentant deux pêcheurs, l’un le pied sur une ancre luttant contre un
crabe géant, l’autre transportant des nasses et un panier de poissons. 
Japon, époque Meïji. Haut. : 23 cm 4 000/4 500 €
(Socle en bois sculpté) 

Voir la reproduction 

119 OKIMONO en ivoire représentant deux paysans, l’un tenant un panier, l’autre une bêche. 
Signé. 
Japon, vers 1900-1920. Haut. : 15,5 cm 450/500 €

Voir la reproduction

120 OKIMONO en ivoire représentant un homme ayant capturé un aigle. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 17 cm 700/800 €

Voir la reproduction

119 120
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121

122

124

123 125

122 OKIMONO en ivoire représentant un oni tenant
un bœuf par une corne et sa longe, un autre assis
sur l’animal frappe un mokugyo géant. Le revers
est gravé de deux chevaux. 
Japon, époque Meïji, fin du XIXe siècle.
Haut. : 8,5 cm  700/800 €

Voir la reproduction

121 DÉFENSE en ivoire sculpté représentant des cavaliers et scènes de pagode. 
Chine, milieu du XXe siècle.
Haut. : 25,5 - Long. : 75 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

124 STATUETTE en ivoire représentant
une bijin protégeant sa coiffure du
vent à l’aide de son ombrelle. 
Japon, époque Meïji, XIXe siècle.
Haut. : 28 cm 2 800/3 200 €

Voir la reproduction

125 VASE PITONG en ivoire à décor en
léger relief de samouraïs combattant
dans un paysage de montagnes et de
pins. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 20,5 cm 750/800 €

Voir la reproduction

123 OKIMONO en ivoire représentant
un peintre décorant une lanterne,
un enfant jouant à ses côtés. 
Japon, Meïji, fin du XIXe siècle.
Haut. : 9 cm 2 000/2 200 €

Voir les reproductions



13

O K I M O N O S

132

127 OKIMONO en ivoire et incrustations de nacre représentant une
déesse tenant un manteau de plumes de phénix. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 25 cm 2 300/2 500 €

Voir la reproduction

128 PETIT OKIMONO en ivoire représentant un chasseur ayant cap-
turé un échassier qu’il porte sur son dos. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 10 cm 450/500 €
(petite réparation à une main)  

Voir la reproduction

129 BOÎTE de forme ronde en ivoire, le corps et le couvercle ciselés
en bas-relief de têtes de tigres. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle, vers 1900.
Haut. : 8,5 - Diam. : 8 cm 600/700 €

Voir la reproduction

126 GROUPE en ivoire représentant un pêcheur et son fils sur un ponton.
Signé Soko. Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 27 - Long. : 37 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

130 PETIT OKIMONO en ivoire et incrustations de nacre représen-
tant un Bouddha debout. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 11 cm 450/480 €
(traces de colle)  

Voir la reproduction

131 OKIMONO en ivoire représentant un dignitaire tenant un
ushiwa accompagné par un enfant tenant lui- même un globe ter-
restre. 
Signé. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 15 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

132 OKIMONO en ivoire représentant un samouraï, près d’une lan-
terne, son sabre et une torche dans les mains, un enfant portant
une théière à ses côtés le regarde. 
Signé Masamune dans un cartouche de laque rouge. 
Japon, Meïji, fin du XIXe siècle. Long. : 9 cm 1 200/1 500 €

Voir la reproduction 

128 129 130

131

126

127
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133 134135

136 137 138 139

133 STATUETTE en ivoire représentant un samouraï en armure
jouant de la flûte. 
Signé Naoyuki. 
Japon, époque Meïji, fin du XIXe siècle.
Haut. : 28 cm 1 800/2 200 €

Voir la reproduction

134 STATUETTE en ivoire représentant une paysanne portant une
corbeille de raisins, à ses pieds, un enfant joue avec une serpette
et une grappe de raisins. 
Signé Toshiyuki. 
Japon, époque Meïji, fin du XIXe siècle.
Haut. : 21 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

135 OKIMONO en ivoire représentant un paysan appuyé sur sa
houe, un enfant à ses côtés joue avec des branches de kakis qu’il
essaie de placer dans une corbeille. 
Japon, époque Meïji, fin du XIXe siècle.
Haut. : 8,5 cm 700/900 €

Voir la reproduction

136 STATUETTE en ivoire représentant un pêcheur debout tenant un
fagot sur l’épaule et un panier de poissons. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 35 cm 2 500/2 800 €

Voir la reproduction
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140

137 OKIMONO en ivoire représentant un paysan tenant une grappe de raisins
et une hache, son fils assis à ses côtés. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 15 cm 1 100/1 200 €
(petit éclat à la base)  

Voir la reproduction page ci-contre

138 OKIMONO en ivoire représentant un vieil homme jouant avec quatre enfants. 
Signé Hozan. 
Japon, Meïji, fin du XIXe siècle. Haut. : 15,5 cm 1 200/1 500 €

Voir la reproduction page ci-contre

139 OKIMONO en ivoire représentant une jeune paysanne portant un panier de
légumes, elle est accompagnée d’une fillette, toutes deux tiennent un éventail
à la main. 
Japon, Meïji, fin du XIXe siècle. Haut. : 16 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction page ci-contre

140 OKIMONO en ivoire représentant un homme près d’un seau en bois. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 8 cm 200/300 €

Voir la reproduction

141 OKIMONO en ivoire représentant un pêcheur tenant une rame, un gros pois-
son à la main. 
Signé Gyokuzan. 
Japon, époque Meïji. Haut. : 15,5 cm 300/400 €

Voir la reproduction

142 OKIMONO en ivoire représentant un paysan portant une poule sur son nid de
paille. 
Signé Harumasa. 
Japon, époque Meïji, fin du XIXe siècle. Haut. : 10 cm 300/400 €

Voir la reproduction

143 OKIMONO en ivoire représentant une geisha tenant une ombrelle, son
kimono décoré par différentes teintes de laque or représentant des branchages
fleuris. 
Signé Korin dans une réserve en laque d’or. 
Japon, Meïji, fin du XIXe siècle. Haut. : 13 cm 500/600 €

Voir la reproduction

141 142 143

144 STATUETTE en ivoire représentant le sennin
Tekkaï ayant fait apparaître Daïkoku et Ebisu
faisant la fête. 
Signé Kazuyuki. 
Japon, époque Meïji, fin du XIXe siècle.
Haut. : 30 cm 800/1 200 

Voir la reproduction

145 OKIMONO en ivoire représentant un homme
tenant un fruit d’une main, un masque de l’autre. 
Signé.
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut. : 5 cm 120/150 €
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154

146 OKIMONO en ivoire représentant un attrapeur de rats. 
Japon, fin du XIXe siècle.
Haut.: 6,5 cm 500/550 €

147 PETIT OKIMONO en ivoire représentant un artisan nettoyant
une pièce de bois. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 5,5 cm 180/200 €

148 PETIT OKIMONO en ivoire représentant Shoki tenant un glaive
d’une main et une chapelle de l’autre. 
Japon, vers 1900. Haut. : 12 cm 90/100 €
(petits éclats et manque)

149 OKIMONO MINIATURE en ivoire représentant un artisan, peintre
de poupées Daruma. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 4,5 cm 120/140 €

150 PETIT OKIMONO en ivoire représentant un artisan peignant
une jarre. 
Japon, 1900. Haut. : 5 cm 180/200 €
(gerces)

151 PETIT OKIMONO en ivoire patiné représentant un lettré
accompagné d’un disciple. 
Japon, XIXe siècle. Haut. : 6,5 cm 200/220 €
(manque ancien et perçage postérieur)

152 OKIMONO en ivoire représentant la légende de Choryo. Celui-ci
remet sa sandale (qu’il vient d’arracher au dragon) à Kosekiko qui
lui remet le manuscrit lui permettant de devenir le grand général
Tora No Maki. 
Japon, fin du XIXe siècle. Haut. : 10,5 cm 300/350 €
(petit manque à la base du manteau) 

153 OKIMONO en ivoire représentant quatre musiciens dans un
char, tiré par un bœuf. 
Signé dans une réserve ovale Komin. 
Japon, fin du XIXe siècle. Long. : 13 cm 150/200 €

154 STATUETTE en ivoire représentant une courtisane. 
Chine, première moitié du XXe siècle.
Haut. : 25 cm 200/300 €

Voir la reproduction

155 OKIMONO en ivoire représentant deux samouraïs et une jeune
femme. 
Signé Anrakusaï. 
Japon, début de l’époque Meïji. Haut. : 5,5 cm 500/600 €

156 BOULE DE CANTON en ivoire  
Chine, XXe siècle. Diam. : 4 cm 50/70 €

157 BOULE DE CANTON en ivoire ajouré. 
Chine, vers 1900. Diam. : 8 cm 120/140 €
(sans socle)

158 STATUETTE en ivoire représentant une dame de Cour. 
Chine, première moitié du XXe siècle.
Haut. : 18 cm 100/200 €

161 PETIT COFFRET à jetons en ivoire à décor de laque dorée et
d’incrustations de personnages. 
Japon, vers 1900. 12 x 5,5 cm 90/100 €
(petits manques) 

162 PAIRE DE VASES de forme balustre en verre rouge appliqué
sur un fond brun-vert. 
Chine. Haut. : 20,5 cm 400/450 €

159 ENSEMBLE DE TABATIÈRES de la Chine du XIXe siècle. 
Sera divisé

160 COFFRET DE JEU en écaille et laque à décor de fleurs et mar-
queterie de paille comprenant  cinq petits coffrets de jetons en
écaille.
Japon, vers 1900.
Haut. : 6,5 - Larg. : 30,5 - Prof. : 13 cm 200/300 €
(accidents) 

ARTS D’EXTRÊME-ORIENT
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163 164 165

166

163 ÉPREUVE en bronze, fonte à patine brun noire présentant une
baigneuse japonaise assise sur un rocher bordant la rivière. 
Signée. 
Japon. 
Haut. : 41 cm 1 500/1 800 €

Voir la reproduction

164 VASE en porcelaine à col cornet à motifs floraux en camaïeu de
bleus sur fond blanc.
Chine. 
Haut. : 44,5 cm 50/100 €

Voir la reproduction

165 GROUPE en bronze cloisonné représentant le philosophe Toba
sur sa mule. 
Signé d’un cachet. 
Japon, époque Meïji, fin du XIXe siècle. 
Haut. : 35 cm 1 000/1 200 €

Voir la reproduction

166 PAIRE DE VASES de forme boule en porcelaine émaillée poly-
chrome à décor de cavaliers en réserve dans un fond jaune fleuri. 
Chine, vers 1900. Haut. : 19 cm 150/200 €
(éclats) 

Voir la reproduction
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180

167 PAIRE DE VASES en porcelaine de forme ovoïde à décor de
personnages devisant sous des arbres.
Haut. : 30 cm 100/120 €

Voir la reproduction

168 ENSEMBLE DE DEUX STATUETTES en porcelaine poly-
chrome représentant des dignitaires asiatiques.
Haut. : 24,5 cm 80/100 €

Voir la reproduction

169 PAIRE DE STATUETTES en grès émaillé violet et turquoise
représentant deux pères et leur enfant.  
Chine. Haut. : 22,5 cm 120/150 €
(accident) 

Voir  la reproduction

170 STATUETTE en porcelaine polychrome représentant un homme
tenant un éventail. 
Chine. Haut. : 19 cm 50/80 €

Voir la reproduction

171 PAIRE DE STATUETTES en porcelaine polychrome représentant
des hommes portant une fleur. 
Chine. Haut. : 23 cm 80/100 €

Voir la reproduction

172 STATUETTE en terre cuite peinte et vernie représentant un
personnage portant un masque debout sur une tête sortant des
flots.
Haut. : 26 cm 50/80 €

Voir la reproduction

180 AUBUSSON - Atelier Robert Four, XXe siècle
Le vieux manoir. Tapisserie.
106 x 154 cm 800/1 000 €

Voir la reproduction

181 TAPISSERIE des FLANDRES - AUDENARDE 
Retour de guerre. 
Fin XVIIe siècle. 
382 x 340 cm 15 000/20 000 €

Voir la reproduction page ci-contre

182 TAPIS KAZAK-ADLER (Caucase) 
Fin du XIXe siècle.
190 x 130 cm 12 000/14 000 €

Voir la reproduction page ci-contre

183 TAPIS KAZAK-KARATCHOFF (Caucase) 
Fin du XIXe siècle. 
225 x 170 cm 10 000/15 000 €

Voir la reproduction page ci-contre

184 TAPIS KAZAK-LAMBALO (Caucase) 
Fin du XIXe siècle. 
184 x 116 cm 3 000/3 500 €

Voir la reproduction page ci-contre

TAPISSERIES - TAPIS

168 167 169 170 168 167 172
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183182 184

181

Un ensemble d’environ 80 tapis d’Orient, Iran, Turquie, Caucase... sera vendu à partir du lot n° 185.
Liste disponible à l’exposition et à la vente.
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